

**Услуги по содержанию а/дорог
общего пользования
районного значения и
прилегающих к ним территорий**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 339 330,32 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Очистка дорог,обочин				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 3 см) по заявке заказчика с подметанием	m2	49 725,000 0	0,78 0,23	38 536,88 11 188,13
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (погрузка мусора в автосамосвал	100 m3	14,9000	2 623,50 0,00	39 090,15 0,00
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	17,9000	30,40 0,00	544,16 0,00

4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	14,9200	248,84 27,00	3 712,70 402,84
---	--------	---	--------	---------	-----------------	--------------------

1	2	3	4	5	6	7
5	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie (Подметание дорожек, при средней засоренности)	100m2	180,0000	17,25 17,25	3 105,00 3 105,00
6	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie (Подметание дорог , при средней засоренности) Ленина	100m2	120,0000	17,25 17,25	2 070,00 2 070,00
		<i>Total</i>	Lei			87 058,89
		Total Очистка дорог,обочин Inclusiv salariu				87 058,89 16 765,97
		2. покос травы и уход за деревьями				
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом) (65км х2сторон=130км х3 раза=390км) ширина 1,2м по заявке заказчика	1 km	390,0000	85,50 13,50	33 345,00 5 265,00
8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	792,0000	65,00 15,00	51 480,00 11 880,00
9	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi (Сбор травы в кучи)	100m2	792,0000	30,00 30,00	23 760,00 23 760,00
10	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка травы в автотранспорт)	t	95,0000	48,75 48,75	4 631,25 4 631,25
11	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка травы автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	95,0000	30,40 0,00	2 888,00 0,00

12	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, до 10 см) мешающих движению транспорта	buc	100,0000	34,50 34,50	3 450,00 3 450,00
13	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m (Формирование	buc	180,0000	40,50 40,50	7 290,00 7 290,00
1	2	3	4	5	6	7
		крон деревьев высотой 3-5 м)				
14	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОПП-Г" (Обработка газонов гербицидами с применением ранцевого опрыскивателя ОППГ) норма расхода гибрицида=50мл на 100м2 по заявке заказчика Ленина 6000м2, Чебанова 3000м2	100м2	180,0000	57,95 42,75	10 431,00 7 695,00
15	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, лотков, стоков, открытых труб)	m3	5,0000	180,00 180,00	900,00 900,00
		<i>Total</i>	Lei			138 175,25
		Total покос травы и уход за деревьями Inclusiv salariu				138 175,25 64 871,25

		Total	Lei	225 234,14
		Asigurarea sociala	24 %	19 592,93
		Total		244 827,07
		Cheltuieli de regie	10 %	24 482,71
		Total		269 309,78
		Beneficiu de deviz	5 %	13 465,49
		Total		282 775,27

		TVA	20 %	56 555,05
		Total deviz:		339 330,32
		Inclusiv salariu		81 637,22

Intocmit

S.R.L. M.C.KAVLAK

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Taraclia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Услуги по содержанию а/дорог общего пользования районного значения и прилегающих к ним территорий

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 339 330,32 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	49,7250	75,00	3 729,38
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	671,7212	75,00	50 379,09
3.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	97,2000	75,00	7 290,00
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,0000	75,00	900,00
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	99,4500	75,00	7 458,75
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	158,4000	75,00	11 880,00
		Total manopera				81 637,22

Materiale:

1.	00000040	Erbicide*	kg	9,0000	300,00	2 700,00
2.	1212121212121	apa	m3	1,8000	20,00	36,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0597	460,00	27,46
		Total materiale de construcții				2 763,46

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	49,7250	550,00	27 348,75
2.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	71,0730	550,00	39 090,15
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,9680	550,00	3 282,40
4.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	158,4000	250,00	39 600,00
5.	29525000050040	Tractor	h-ut	70,2000	400,00	28 080,00
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,5804	400,00	3 432,16
		Total utilaje de construcții				140 833,46

Total	Lei	225 234,14
Asigurarea sociala	24 %	19 592,93
Total		244 827,07
Cheltuieli de regie	10 %	24 482,71
Total		269 309,78
Beneficiu de deviz	5 %	13 465,49
Total		282 775,27
TVA	20 %	56 555,05

339 330,3 Total deviz:

2

Intocmit

S.R.L. M.C.KAVLAK

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Taraclia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Объект Услуги по содержанию а/дорог общего пользования районного значения и прилегающих к ним территорий **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Очистка дорог, обочин				
1	RpDD14A	Curățirea mecanică și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 3 см) по заявке заказчика с подметанием	m2			0,78 0,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	75,00	0,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	75,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0010	550,00	0,55
2	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II (погрузка мусора в автосамосвал	100 m3			2 623,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	550,00	2 623,50
3	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			30,40 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			248,84 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	75,00	27,00
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	460,00	1,84
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
5	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdărie medie (Подметание дорожек, при средней засоренности)	100m2			17,25 17,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	75,00	17,25
6	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdărie medie (Подметание дорог , при средней засоренности) Ленина	100m2			17,25 17,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	75,00	17,25
		2. покос травы и уход за деревьями				

7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом) (65км х2сторон=130км х3 раза=390км) ширина 1,2м по заявке заказчика	1 km			85,50 13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	75,00	13,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	400,00	72,00
8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			65,00 15,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	75,00	15,00
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	250,00	50,00
9	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi (Сбор травы в кучи)	100m2			30,00
1	2	3	4	5	6	7
						30,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	75,00	30,00
10	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка травы в автотранспорт)	t			48,75 48,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	75,00	48,75
11	Ts150A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка травы автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			30,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
12	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, до 10 см) мешающих движению транспорта	buc			34,50 34,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4600	75,00	34,50
13	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m (Формирование крон деревьев высотой 3-5 м)	buc			40,50 40,50
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,5400	75,00	40,50
14	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОРП-Г" (Обработка газонов гербицидами с применением ранцевого опрыскивателя ОРП-Г) норма расхода гибрицида=50мл на 100м2 по заявке заказчика Ленина 6000м2,Чебанова 3000м2	100m2			57,95 42,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	75,00	42,75
	00000040	Erbicide*	kg	0,0500	300,00	15,00
	1212121212121	apa	m3	0,0100	20,00	0,20
15	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав,лотков , стоков, открытых труб)	m3			180,00 180,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	75,00	180,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

S.R.L. M.C.KAVLAK

Consiliul Raional Taraclia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.